LETTURE DOMENICALI POLIGLOTTE

Domenica II di AVVENTO – ANNO C –

(le parti eventualmente comprese tra parentesi quadre non fanno parte della lettura “ufficiale”)

Bar 5,1-9

TESTO ITALIANO

¹ Deponi, o Gerusalemme, la veste del lutto e dell'afflizione, rivestiti dello splendore della gloria che ti viene da Dio per sempre. ² Avvolgi nel manto della giustizia di Dio, metti sul tuo capo il diadema di gloria dell'Eterno,

³ perché Dio mostrerà il tuo splendore a ogni creatura sotto il cielo.

⁴ Sarai chiamata da Dio per sempre: «Pace di giustizia» e «Gloria di pietà».

⁵ Sorgi, o Gerusalemme, sta' in piedi sull'altura e guarda verso oriente; vedi i tuoi figli riuniti, dal tramonto del sole fino al suo sorgere, alla parola del Santo, esultanti per il ricordo di Dio.

⁶ Si sono allontanati da te a piedi, incalzati dai nemici; ora Dio te li riconduce in trionfo, come sopra un trono regale. ⁷ Poiché Dio ha deciso di spianare ogni alta montagna e le rupi perenni, di colmare le valli livellando il terreno, perché Israele proceda sicuro sotto la gloria di Dio.

⁸ Anche le selve e ogni albero odoroso hanno fatto ombra a Israele per comando di Dio.

⁹ Perché Dio ricondurrà Israele con gioia alla luce della sua gloria, con la misericordia e la giustizia che vengono da lui.

TESTO ITALIANO

Quando il Signore ristabilì la sorte di Sion, ci sembrava di sognare.

² Allora la nostra bocca si riempì di sorriso, la nostra lingua di gioia. **RIT.**

Allora si diceva tra le genti:
«Il Signore ha fatto grandi cose per loro». ³ Grandi cose ha fatto il Signore per noi: eravamo pieni di gioia. **RIT.**

⁴ Ristabilisci, Signore, la nostra sorte, come i torrenti del Neghev.

⁵ Chi semina nelle lacrime mieterà nella gioia. **RIT.**

TESTO LATINO

5:1 Exue te Hierusalem stola luctus et vexationis tuae et indu te decore et honore eius quae a Deo tibi est in sempiterna gloriae 5:2 circumdato te deploide a Deo iustitiae et impone mitram capiti tuo honoris Aeterni
5:3 Deus enim ostendet splendorem suum in te omni quod sub caelo est
5:4 nominabitur enim tibi nomen tuum a Deo in sempiternum Pax iustitiae et Honor pietatis
5:5 exsurge Hierusalem et sta in excelso et circumspice ad orientem et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem in verbo Sancti gaudentes Dei memoria
5:6 exierunt enim abs te pedibus ducti ab inimicis adducet autem illos Dominus ad te portatos in honorem sicut filios regni
5:7 constituit enim Deus humiliare omnem montem excelsum et rupes perennes et convallis replere in aequalitatem terrae ut ambulet Israhel diligenter in honorem Dei
5:8 obumbraverunt autem et silvae et omne lignum suavitatis Israhel mandato Dei
5:9 adducet enim Deus Israhel cum iucunditate in lumine maiestatis sua cum misericordia et iustitia quae est ab ipso.